
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.30

RIPRISTINO ARGINI IN LOC. CASALE NEL TRATTO DI TORRENTE
COMPRESO TRA IL PAESE E LA CONFLUENZA CON IL
TORRENTE PIGNONE  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
1̂ STRALCIO FUNZIONALE  TRATTO A MONTE E A VALLE
DELL'ABITATO

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di marzo, in Pignone e nel Palazzo del
Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa
LAURA CASTAGNA, che cura la redazione del presente verbale.

Presidente:  VICE SINDACO  RINALDO PELLISTRI

Alle ore 16:00 il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento della votazione sull'argomento in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la
presenza in aula dei componenti la Giunta Comunale:

BERTOLOTTO MARA SINDACO Assente
PELLISTRI RINALDO VICE SINDACO Presente
CARIOLA ALESSANDRO ASSESSORE Presente

Presenti n.   2 Assenti n.   1.

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5



RIPRISTINO ARGINI IN LOC. CASALE NEL TRATTO DI TORRENTE COMPRESO
TRA IL PAESE E LA CONFLUENZA CON IL TORRENTE PIGNONE  APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO 1̂ STRALCIO FUNZIONALE  TRATTO A MONTE E A
VALLE DELL'ABITATO

PREMESSO CHE l’Amministrazione è beneficiaria di un finanziamento di euro 350.000 di cui
all’atto integrativo dell’Accordo di Programma MATTM – Regione del 4/12/2013 per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

PRESO ATTO CHE  con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 84 del 12.12.2015 è
stato affidato l’incarico inerente la progettazione dell’intervento di cui sopra allo studio tecnico
associato  Fabrica con sede in Riccò del Golfo (SP) ;

ATTESO CHE l’Autorità di Bacino Interregionale del Fiume Magra ha provveduto a redigere lo
studio idraulico finalizzato all’individuazione degli interventi necessari per la messa in sicurezza
idraulica di Casale nel Comune di Pignone e che i risultati di tale studio sono stati consegnati a questo
Ente in data 01/08/2015 prot. 1687 ;

CONSIDERATO CHE da tale studio emerge, relativamente al tratto di torrente Casale oggetto di
studio, la necessità di: adeguamento della luce e sopraelevazione degli impalcati dei ponti e
sopraelevazione delle sommità spondali. Viene altresì considerato utile prevedere in fase progettuale
un manufatto di trattenuta del materiale flottante;

VISTA la deliberazione G.C. N. 45/2016 con la quale si approvava il progetto di fattibilità (progetto
preliminare generale) dei lavori di ripristino argini in loc. Casale nel tratto di torrente compreso tra il
paese e la confluenza con il torrente Pignone predisposto coerentemente a quanto indicato dallo studio
idraulico di cui sopra;

VISTA la deliberazione G.C. n. 46 del 13.09.2016 con la quale si approvava il progetto definitivo
inerente il primo stralcio funzionale - tratto a monte e a valle dell’abitato - dei lavori di ripristino
argini in loc. Casale nel tratto di torrente compreso tra il paese e la confluenza con il torrente Pignone
descritti in premessa;

RILEVATO CHE
Per l’approvazione del progetto in questione il Responsabile dei servizi tecnici con atto del
11.07.2017, prot. n. 1679, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria in modalità asincrona ai sensi
dell’art. 14 comma 2 l. 241/1990 e ss.mm.ii. individuando i soggetti da invitare e le relative modalità
di espletamento

Con determinazione n° 20 del 21.03.2018  il Responsabile dei servizi tecnici ha adottato la
determinazione di conclusione positiva del procedimento, conformemente alle determinazioni assunte
dalla Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, comma 2, L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTI ED ESAMINATI gli elaborati progettuali agli atti (PROT. COM N. 870 DEL 29.03.2018),
predisposti ai sensi della vigente normativa, studio tecnico associato  Fabrica per l’approvazione del
progetto esecutivo come di seguito elencati :

PROGETTO ARCHITETTONICO
Relazione idraulica
Allegato 1: Verifiche idrauliche stato attuale
Allegato 2: Verifiche idrauliche stato di progetto generale
Allegato 3: Verifiche idrauliche stato di progetto parziale

E-01A Planimetria e documentazione fotografica stato attuale

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5



E-02A Sezioni stato attuale
E-03A Individuazione interventi e sovrapposizioni cartografiche
E-04A Sezioni di progetto
E-05A Sezioni di raffronto
E-06A Profilo longitudinale
E-07A Dettaglio stato attuale
E-08A Dettaglio progetto
E-09A Dettagli esecutivi
R01 Documentazione fotografica
R02 Relazione tecnica
R04 Computo metrico estimativo
R04.1 Computo metrico estimativo costi di sicurezza
R05.1 Analisi dei prezzi
R05 Elenco dei prezzi unitari
R06 Stima incidenza della manodopera

PROGETTO STRUTTURALE
F-768 01 - Copertina generale
F-768 All.1 - Dichiarazione di attendibilità
F-768 All.2 - Relazione illustrativa
F-768 E01-S
F-768 E02-S
F-768 E03-S
F-768 R01 - Relazione Tecnica
F-768 R02 - Fascicolo dei calcoli
F-768 R03 - Relazione sulle fondazioni
F-768 R04 - Piano di manutenzione

Piano della sicurezza e coordinamento
Capitolato speciale di appalto

recante le seguenti risultanze economiche:

IMPORTO DEI LAVORI
Compresi oneri per la sicurezza diretti (€ 6.966,66)

€ 243.108,82

Costi per la sicurezza speciali €   12.180,34
TOTALE PER LAVORI € 255.289,16€ 255.289,16

SOMME A DISPOSIZIONE
Rilievi, accertamenti e indagini € 4.650,00
Imprevisti, indennizzi € 21.541,26
Accantonamento di cui all’ex art. 113 del D.Lgs
50/2016

€ 3.063,47

Oneri Tecnici per progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e cassa previdenziale

€ 24.252,40

Spese di gara, pubblicità € 1.000,00
Spese per collaudo statico € 2.000,00
I.V.A. 10% € 19.655,66
I.V.A. 22 % € 10.241,48

€ 8.306,57
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 94.710,84€ 94.710,84

SOMMANO € 350.000,00

PRESO ATTO

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5



Che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell'Amministrazione Comunale, nonché del progetto definitivo come accertato dal Responsabile del
procedimento in contradditorio con il progettista come dettato dall'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016;

Che la spesa complessiva presunta dell’intervento ammonta ad € 350.000,00 di cui € 255.289,16 per
lavori ed € 94.710,84 per somme a disposizione dell’ Amministrazione e pertanto, viene rispettata la
previsione di costo prevista dal Piano Triennale delle opere Pubbliche;

CHE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016, è il
responsabile dell’Area tecnica, Costi Paolo;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016

VISTO il DPR 05/10/2010 n.  207 e s.m. per quanto tuttora applicabile ai sensi dell’art. 216 e 217 del
d.lgs. 50/2016 ;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del D.L.
174/2012, sono  stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione, rilasciati da:

Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica, Arch. Costi Paolo, in ordine alla regolarità tecnica;-
Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile  e Amministrativa, Dr. Bertolotto Dario  in ordine-
alla regolarità contabile;

Con   voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiamarne la premessa a costituirne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di approvare pertanto il progetto  esecutivo del 1°  stralcio funzionale  dei lavori di ripristino2.
argini in loc. Casale nel tratto di torrente compreso tra il paese e la confluenza con il torrente –
tratto a monte e a valle dell’abitato dell’importo complessivo di euro 350.000,00 redatto dallo
studio tecnico associato Fabrica;

Di dare atto che, come da programma delle opere pubbliche triennio 2018 -2020, le spese sono3.
imputate come segue: Annualità 2018 importo pari ad euro 350.000,00;

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs4.
50/2016 è il responsabile dell’Area tecnica, Costi Paolo;

Di dare atto che, per il finanziamento dell’ opera, è previsto il contributo di cui all’atto integrativo5.
dell’Accordo di Programma MATTM – Regione del 4/12/2013;

Di demandare  al suddetto Responsabile gli adempimenti conseguenti.6.

Con separata, unanime, favorevole votazione, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. 33 ad oggetto: RIPRISTINO ARGINI IN LOC. CASALE
NEL TRATTO DI TORRENTE COMPRESO TRA IL PAESE E LA CONFLUENZA CON IL
TORRENTE PIGNONE  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 1̂ STRALCIO
FUNZIONALE  TRATTO A MONTE E A VALLE DELL'ABITATO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 29-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. PAOLO COSTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 29-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5



FIRME

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  RINALDO PELLISTRI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 150).

Pignone, 12-04-2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 12-04-2018 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
IL DIPENDENTE INCARICATO

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Comunicata ai capigruppo in data 12-04-2018 (prot. 979)

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Comune di Pignone Prot. n. 0001916 del 26-07-2018 partenza Cat. 6 Cl. 5


